
2021학년도

부안초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

부안초등학교



부안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,109,656,000

제2021학년도 부안초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 1,023,269,000원" 을  "세입·세출 각각 1,109,656,000원" 으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 부안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,109,656 1,023,269 86,387 8.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,847 0.2

학생복지/교육격차 해소 11,422 366,501 33

기본적 교육활동 22,270 120,754 10.8

선택적 교육활동 40,958 366,822 33

교육활동 지원 0 26,220 2.3

학교 일반운영 11,737 225,512 20.3

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 90,127 985,095 88.7

자체수입 학부모부담수입 0 110,791 9.9

자체수입 행정활동수입 -3,740 2,770 0.2

기타수입 전년도이월금 0 11,000 0.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 985,095 894,968 90,127

1.지방교육자치단체이전수입 985,095 894,968 90,127

1.교육비특별회계전입금수입 985,095 894,968 90,127

1.교육비특별회계전입금 985,095 894,968 90,127

1.학교운영비전입금 340,681 321,980 18,701
학교운영비전입금(초등학교) : 16,491,000원 *

 1교 =
16,491,000

학교운영비전입금(유치원) : 2,210,000원 * 1

교 =
2,210,000

2.목적사업비전입금 269,238 219,772 49,466
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

24,394,000원 * 1교 =
24,394,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

인건비 : 160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

8,271,000원 * 1교 =
8,271,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원금(지자체) : 

2,687,000원 * 1교 =
2,687,000

(성립전_2추)도서관 자원봉사자 활동비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)육성종목교통비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_2추)발명품경진대회 지원금 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 4,000,000원 *

 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)학생영어동아리 지원금 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_2추)유치원 방학중 급식개선지원비 : 

2,304,000원 * 1교 =
2,304,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

3.급식비지원금 160,396 160,396 0

4.방과후학교활동비지원금 138,700 126,100 12,600
농어촌방과후학교운영비 : 10,800,000원 * 1교

 =
10,800,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

5.돌봄활동운영비지원금 57,360 57,360 0

6.누리과정비지원금 18,720 9,360 9,360 유아학비방과후과정 : 3,600,000원 * 1교 = 3,600,000

유아학비교육과정 : 5,760,000원 * 1교 = 5,760,000

2.자체수입 113,561 117,301 -3,740

1.학부모부담수입 110,791 110,791 0

1.수익자부담수입 110,791 110,791 0

1.급식비 52,366 52,366 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 29,920 29,920 0

2.우유급식비 22,446 22,446 0

2.방과후학교활동비 7,800 7,800 0

1.방과후학교활동비 7,800 7,800 0

3.졸업앨범비 5,025 5,025 0

1.졸업앨범비 5,025 5,025 0

4.돌봄활동운영비 45,600 45,600 0

1.돌봄활동운영비 45,600 45,600 0

2.행정활동수입 2,770 6,510 -3,740

1.사용료및수수료 1,360 5,100 -3,740

1.사용료및수수료 1,360 5,100 -3,740

1.사용료 1,360 5,100 -3,740 시설사용료 : 100,000원-5,100,000원= -5,000,000

행정재산일시사용료 :  252,000원*5식 = 1,260,000

2.기타행정활동수입 1,410 1,410 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 410 410 0

1.기타행정활동수입 410 410 0

3.기타수입 11,000 11,000 0

1.전년도이월금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

세입합계 1,109,656 1,023,269 86,387
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,847 2,847 0

1.기타 교직원보수 1,047 1,047 0

1.교직원대체인건비 1,047 1,047 0

1.[초]교원대체인건비 847 847 0

1.기간제교원인건비 847 847 0

2.[초]직원대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 1,800 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 366,501 355,079 11,422

1.급식 관리 232,835 230,148 2,687

1.학교급식운영 232,835 230,148 2,687

1.[초]조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]급식재료구입비 179,997 177,310 2,687

1.급식용식재료비 179,997 177,310 2,687 (성립전_2추)식품비 : 2,687,000원*1교= 2,687,000

3.[초]우유급식비 22,446 22,446 0

1.우유대금 22,446 22,446 0

4.[초]급식운영비 21,837 21,837 0

1.일반수용비 11,375 10,875 500 각종수수료 : 1,000,000원-500,000원= 500,000

2.상하수도료 1,000 1,500 -500 상하수도요금 : 1,000,000원-1,500,000원= -500,000

3.연료비 9,380 9,380 0

4.기타공공요금 82 82 0

5.[초]급식기구확충비 8,064 8,064 0

1.비품구입비 8,064 8,064 0

6.[초]대체인건비 491 491 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 491 491 0

2.보건관리 38,551 30,280 8,271

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,175 16,904 8,271

1.[초]학생건강검사 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]보건실운영 5,476 5,476 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 2,236 2,236 0

4.학생복지비 1,400 1,400 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

4.[초]방역활동 운영 16,179 7,908 8,271

1.기간제직원인건비 16,179 7,908 8,271
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

8,271,000원*1교=
8,271,000

2.학교환경위생관리 13,376 13,376 0

1.[초]먹는물관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

2.[초]공기정화관리 10,340 10,340 0

1.일반수용비 10,340 10,340 0

3.학생복지 95,115 94,651 464

1.교육복지우선 40,800 40,800 0

1.[초]학생파악 3,870 3,870 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 2,190 2,190 0

2.[초]맞춤형지원 22,970 22,970 0

1.운영수당 6,850 6,850 0

2.교육운영비 16,120 16,120 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]환경조성 7,710 7,710 0

1.운영수당 2,510 2,510 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

4.[초]운영지원 6,250 6,250 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 500 500 0

3.운영수당 250 250 0

4.여비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 500 500 0

6.목적사업업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 54,315 53,851 464

1.[초]졸업앨범제작 5,025 5,025 0

1.교육운영비 5,025 5,025 0

2.[초]학생교과서구입 22,174 21,710 464

1.교육운영비 22,174 21,710 464
교과용도서구입 : 22,174,000원

-21,710,000원=
464,000

3.[초]통학차량(임차)운영 27,116 27,116 0

1.기간제직원인건비 19,461 19,461 0

2.일반수용비 7,655 7,655 0

3.기본적 교육활동 120,754 98,484 22,270

1.교과 활동 93,444 73,174 20,270

1.교과활동지원 17,850 17,850 0

1.[초]학습준비물구입 9,900 9,900 0

1.학습준비물 9,900 9,900 0

2.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

3.[초]기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]교과활동지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.과학 교과활동 3,450 3,150 300

1.[초]교과운영 3,450 3,150 300

1.교육운영비 3,450 3,150 300 (성립전_2추)발명품제작 : 100,000원*3회= 300,000

3.[국고]체육 교과활동 25,719 18,319 7,400

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 14,199 14,199 0

3.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]토요스포츠강사 운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

5.[초]스포츠강사 운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

6.[초]육성종목운영 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400 (성립전_2추)교통비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_2추)훈련비 : 500,000원*3회= 1,500,000

(성립전_2추)대회출전비 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전_2추)용품구입비 : 500,000원*3회= 1,500,000

7.[초]학교스포츠클럽운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)운영물품구입 : 3,000,000원

*1교=
3,000,000

4.외국어 교과활동 1,750 0 1,750

1.[초]영어동아리운영 1,750 0 1,750
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_2추)도서 및 자료구입 : 11,000원

*100회=
1,100,000

(성립전_2추)체험활동비 : 10,000원*65회= 650,000

5.특수교육교과활동 4,100 3,400 700

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[초]자율선택과제운영 700 0 700

1.교육운영비 665 0 665
(성립전_2추)진로교육체험비 : 166,250원

*4명=
665,000

2.목적사업업무추진비 35 0 35
(성립전_2추)진로교육협의회비 : 7,000원

*5명=
35,000

6.유치원 교과활동 40,575 30,455 10,120

1.[유]교과운영 19,855 19,095 760

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.일반수용비 100 100 0

3.운영수당 7,540 7,540 0

4.연료비 300 300 0

5.여비 20 20 0

6.교육운영비 7,643 8,823 -1,180
입학생 운동복구입 : 2,828,000원

-3,000,000원=
-172,000

교수학습자료 및 교구구입 : 996,000원

-1,000,000원=
-4,000

교육용사이트가입 : 176,000원-180,000원= -4,000

유아용도서구입 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

7.학생복지비 412 312 100 구급약품구입 : 412,000원-312,000원= 100,000

8.비품구입비 3,040 1,200 1,840 물품구입 : 3,040,000원-1,200,000원= 1,840,000

2.[유]학생자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]유아학비 교육과정 11,520 5,760 5,760

1.교육운영비 11,520 5,760 5,760 간식비 : 35,000원*24명*3개월= 2,520,000

재료비 : 146,000원*10회= 1,460,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

현장체험학습비 : 925,000원-2,500,000원= -1,575,000

운영비 : 335,500원*10회= 3,355,000

4.[유]유아학비 방과후과정 7,200 3,600 3,600

1.운영수당 4,800 2,496 2,304 특성화활동강사비 : 64,000원*3명*12주= 2,304,000

2.교육운영비 2,400 1,104 1,296 간식비 : 15,000원*24명*3개월= 1,080,000

재료비 : 21,600원*10회= 216,000

2.창의적 체험활동 27,310 25,310 2,000

1.자율활동 17,900 15,900 2,000

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]생태체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]마실교육과정 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.[초]학교자율선택과제 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800 1학년운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2학년운영비 : 200,000원*1회= 200,000

3학년운영비 : 300,000원*1회= 300,000

4학년운영비 : 200,000원*1회= 200,000

5학년운영비 : 300,000원*1회 = 300,000

6학년운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

2.현장체험학습활동 1,350 1,350 0

1.[초]현장학습 1,350 1,350 0

1.연료비 1,350 1,350 0

3.동아리활동 6,500 6,500 0

이재근 2021년 06월 16일 09시 08분 37초 11 전라북도교육청 부안초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학생동아리활동 보조금 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.봉사활동 1,560 1,560 0

1.[초]청소용품 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

4.선택적 교육활동 366,822 325,864 40,958

1.방과후학교 운영 335,128 295,670 39,458

1.방과후학교운영 146,500 133,900 12,600

1.[초]방과후학교운영(지자체) 109,900 109,900 0

1.운영수당 96,512 96,512 0

2.교육운영비 13,388 13,388 0

2.[초]방과후학교운영(농어촌) 27,000 16,200 10,800

1.운영수당 25,388 14,588 10,800 강사비 : 10,800,000원*1교= 10,800,000

2.교육운영비 1,612 1,612 0

3.[초]방과후학교운영(수익자) 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

4.[초]특수방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,152 0 1,152 (성립전_2추)강사비 : 64,000원*18회= 1,152,000

2.교육운영비 648 0 648 (성립전_2추)재료비 : 36,000원*18회= 648,000

2.돌봄교실운영 153,349 128,955 24,394

1.[초]돌봄교실운영 57,360 57,360 0

1.기간제직원인건비 800 0 800 대체인력인건비 : 40,000원*20회= 800,000

2.교육운영비 53,800 54,600 -800
프로그램운영비 : 9,200,000원-10,000,000

원=
-800,000

3.비품구입비 2,760 2,760 0

2.[초]돌봄전담사운영 50,389 25,995 24,394

1.기간제직원인건비 46,256 24,063 22,193 (성립전_2추)인건비 : 22,193,000원*1교= 22,193,000

이재근 2021년 06월 16일 09시 08분 37초 12 전라북도교육청 부안초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 4,133 1,932 2,201
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

2,201,000원*1교=
2,201,000

3.[초]돌봄교실운영(수익자) 45,600 45,600 0

1.교육운영비 45,600 45,600 0

3.유치원방과후과정운영 35,279 32,815 2,464

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,315 16,315 0

1.기간제교원인건비 16,315 16,315 0

2.[유]유치원돌봄교실 운영 16,660 16,500 160

1.기간제직원인건비 8,847 8,687 160 (성립전_2추)인건비 : 160,000원*1교= 160,000

2.교육운영비 7,023 7,023 0 급식비 : 2,028,000원-4,446,000원= -2,418,000

기타운영비 : 4,995,000원-2,577,000원= 2,418,000

3.기간제직원법정부담금 790 790 0

3.[유]방학중 급식운영 2,304 0 2,304

1.교육운영비 2,304 0 2,304
(성립전_2추)급식지원비 : 2,400원*24명

*40일=
2,304,000

2.독서활동 10,500 9,000 1,500

1.독서활동운영 10,500 9,000 1,500

1.[초]도서구입 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0

2.[초]도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[초]도서관 자원봉사자 활동 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_2추)활동비 : 10,000원*150회= 1,500,000

3.교기육성 21,194 21,194 0

1.교기운영 21,194 21,194 0

1.[초]기악부운영 21,194 21,194 0

1.운영수당 8,304 8,304 0

2.교육운영비 12,890 12,890 0

5.교육활동 지원 26,220 26,220 0
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1.교무업무 운영 5,200 5,200 0

1.교무학사운영 5,200 5,200 0

1.[초]교무학사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.생활지도운영 7,220 7,220 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]상담요원인건비 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학교폭력예방 5,220 5,220 0

1.[초]안심알리미서비스 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

2.[초]학교폭력전담기구 140 140 0

1.일반업무추진비 140 140 0

3.[초]학교폭력 예방 프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.연구학교 운영 1,590 1,590 0

1.연구학교운영 1,590 1,590 0

1.[초]교육과정운영 624 624 0

1.운영수당 194 194 0

2.교육운영비 430 430 0

2.[초]교실수업 966 966 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 966 966 0

4.학습지원실 운영 12,210 12,210 0

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 11,510 11,510 0

1.[초]학교정보화지원 11,510 11,510 0

1.교육운영비 7,160 7,160 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

6.학교 일반운영 225,512 213,775 11,737

1.학교기관 운영 74,172 70,722 3,450

1.부서기본운영 39,912 37,912 2,000

1.[초]교장실운영 7,352 7,352 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.[초]행정실운영 17,196 15,196 2,000

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.여비 2,736 2,736 0

3.교직원복지비 960 960 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 4,000 2,000 2,000 비품구입 : 4,000,000원-2,000,000원= 2,000,000

3.[초]교무부운영 15,364 15,364 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 14,364 14,364 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 34,260 32,810 1,450

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,029 4,819 2,210

1.전기요금 6,829 4,619 2,210 일반전기요금 : 4,829,000원-2,619,000원= 2,210,000
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2.기타공공요금 200 200 0

2.[초]유치원운영 17,231 17,991 -760

1.일반수용비 6,451 6,791 -340 프린터 잉크 구입 : 960,000원-780,000원= 180,000

시설물 소규모 수선비 : 1,890,000원

-2,410,000원=
-520,000

2.여비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 9,580 10,000 -420 조합놀이대 : 9,580,000원-10,000,000원= -420,000

3.[유]어린이놀이시설 지원 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.시설 장비 유지 148,440 140,153 8,287

1.학교시설장비유지 148,440 140,153 8,287

1.[초]공공요금및제세공과금 71,031 67,744 3,287

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.전기요금 44,198 40,911 3,287
일반전기요금 : 37,198,000원-33,911,000

원=
3,287,000

3.상하수도료 14,004 14,004 0

4.기타공공요금 11,329 11,329 0

2.[초]연료비 501 501 0

1.연료비 501 501 0

3.[초]시설관리용역 2,740 2,740 0

1.일반수용비 2,740 2,740 0

4.[초]시설일반관리 29,516 24,516 5,000

1.일반수용비 27,916 22,916 5,000
시설물 소규모수선비 : 16,558,000원

-11,558,000원=
5,000,000

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.[초]화장실관리 18,586 18,586 0

1.기간제직원인건비 18,586 18,586 0

6.[초]경비원인건비 26,066 26,066 0

1.기간제직원인건비 24,489 24,489 0

2.기간제직원법정부담금 1,577 1,577 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

2.[초]녹색어머니회 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,109,656 1,023,269 86,387
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